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LEDELSESBERETNING FRA STYRELSESCHEFEN 

 

Skatter og afgifter er politiske redskaber, der medvirker til at 

fordele samfundets goder og byrder. Skattestyrelsen agerer i 

samspil med den øvrige administration for, at Inatsisartut og 

Naalakkersuisut kan føre politik på et oplyst grundlag.  Og at 

de love, der vedtages, udmøntes i praksis på Skattestyrelsens 

område. Skattestyrelsen har mange opgaver, som alle 

udspringer af denne rolle, og som er med til at få samfundet til 

at fungere. Varetagelse af opgaverne har stor betydning for 

borgere og virksomheder, samt for Selvstyret og 

kommunerne. 

Skattestyrelsens opgaver med at sikre indtægter til det offentlige, både til Selvstyret som kommunerne, er naturligt en 

væsentlig del af styrelsens funktion. I 2024 havde Skattestyrelsen fokus på kerneopgaverne: skatte, afgifts-, told- og 

inddrivelsesområdet, samt varetagelsen af de administrative opgaver om obligatorisk pension. Skattestyrelsen har igen i 2024 

deltaget aktivt i det lovgivningsmæssige arbejde som ansvarlig for nye love eller sparringspartner og høringspart ved andre 

departementers lovforslag. Således var Skattestyrelsen blandt andet en stor del af Departementet for Finanser og Skatters 

udarbejdelse af skattereformen, der blev vedtaget med virkning fra 1. januar 2025. Loven ændrede bl.a. personfradraget for alle 

borgere, sikrede månedlig udbetaling af beskæftigelsesfradrag samt hævede arbejdsmarkedsafgiften.  

Derudover har åbningen af Nuuk Internationale Lufthavn betydet meget i forhold til at sikre en solid tilstedeværelse i lufthavnen, 

sikre nyt materiel til udførelsen af toldernes arbejde samt sikre nye procedurer.  

Alle voksne borgere og virksomheder er i berøring med Skattestyrelsen i løbet af et år, uanset om det er i form af at modtage 

skattekort, selvangivelse og slutopgørelse, om man er i restance med sine offentlige regninger, eller om man er virksomhed, der 

skal indberette løn eller betal afgift. De mange berøringsflader med borgere og virksomheder stiller mange krav til os og vores 

medarbejdere. Vi har derfor fokus på, at vi er til for borgerne og virksomhederne, så de oplever at møde en organisation, der tager 

udgangspunkt i deres situation og behov, og som søger at svare klart, korrekt og hurtigt på henvendelser. Det gælder uanset, om 

henvendelsen sker digitalt eller personligt. Mange oplever skat, afgifter, inddrivelse, og pensionsområdet som et kompliceret 

område. Skattestyrelsen tilstræber enkelhed, imødekommenhed og forståelighed i dialogen. Dette arbejder vi hver dag på at 

efterleve.  

Skattestyrelsen skal være en kompetent og effektiv landsdækkende organisation, der løbende sikrer samfundet en korrekt 

administration af skatter, afgifter og inddrivelse. Alle former for kontakt med borgerne, brugere og virksomheder sker 

respektfuldt. For at kunne sikre dette, bestræber Skattestyrelsen sig på at være en arbejdsplads, der er på forkant med udvikling 

af kompetencer og serviceorienterede medarbejdere. I Skattestyrelsen ønsker vi at være en organisation, som er på forkant med 

udvikling og god service for alle borgere og virksomheder. Dette velvidende at vi ikke altid opleves som serviceorienterede, men 

det er jo også en del af opgaven at kontrollere personer og virksomheders selvangivelser og lave ændringer til disse, samt 

efterfølgende opkræve og eventuelt inddrive manglende betaling af skatter og afgifter.  

 

Kim Neumann Nielsen, Styrelseschef 
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FAKTA OM SKATTESTYRELSEN 2024 

 

Skattestyrelsen er en del af Selvstyrets administration og hører under Departementet for Finanser og Skatter. Styrelsen 

bestræber sig på at være en aktiv og serviceorienteret del af departementet såvel som Selvstyret. 

Antal medarbejdere: ca. 125  

Organisering: Styrelsen var i 2024 organiseret i fire afdelinger. 

• Skatter og Kontrol; revision, ligning og kontrol, toldfunktion samt arbejdsgiverregistret Sulinal. 

• Inddrivelse; erhvervs- og personrestancer  

• Økonomi; regnskab, afgifter 

• Fælles funktioner; HR, udvikling og processer samt Borgerservice. 

 

Skattestyrelsen ledes af styrelseschefen, der har sin egen stab. 

Geografi 

Opgaverne varetages fra hovedkontoret 

i Nuuk samt fem regionale kontorer i 

Qaqortoq, Maniitsoq, Kangerlussuaq, 

Sisimiut og Ilulissat samt to kontorer i 

Aalborg og København. 

 

Styrelsens sociale-

/bæredygtighedsansvar 

Skattestyrelsen medvirker til at uddanne 

grønlandske unge. Der var 3 elever ansat 

i 2024. Skattestyrelsen arbejder på at 

sikre så papirløse arbejdsgange som 

muligt.  

 

Hjemmeside: www.aka.gl   

 

 

  

http://www.aka.gl/
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HOVEDINDSATSER I 2024 

 

KERNEOPGAVERNE 

Skattestyrelsen varetager opkrævningen af skatter og afgifter. Skatte- og afgiftsopgaven omfatter opkrævning af A- og B-

skatter, forskudsregistrering, selvangivelse, ligning og revision af fysiske og juridiske personer, opkrævning af og kontrollen 

med afgifterne. Ligeledes varetager styrelsen kontrol med indførsel af varer, herunder narkokontrol. Skattestyrelsen 

administrerer desuden obligatorisk pensionsordning.  

Skattestyrelsen varetager i dag sekretariatsfunktion for CVR (Centralt Virksomhedsregister) i forhold til at bistå 

registreringspligtige med registrering, ændringer, afmelding mv. af virksomheder.  

Skattestyrelsen varetager ligeledes inddrivelsen af restancer for Selvstyret, kommunerne, Ini A/S, Nukissiorfiit m.fl. samt 

nordiske fordringer.  

 

SYSTEMOPTIMERING 

Løbende tilpasning og konsolidering af Skattesystemet eSkat, samt forretningsgange og processer i organisationen. Styrelsen 

arbejdede i 2024 stadig med at få alle ender i det implementerede succesfuldt nyt fællesoffentlige økonomisystem Prisme på 

plads, samt brugt ressourcer på at optimere løsningerne særligt på inddrivelsesområdet. Efterfølgende er der brugt væsentlige 

ressourcer på justeringer og systemtilpasninger.  

 

UDVIKING AF SYSTEM TIL UDBETALT BESKÆFTIGELSESFRADRAG (SUILA-TAPIT) 

Naalakkersuisut besluttede i arbejdet med gennemførelsen af skattereformen, at en væsentlig del af reformen skulle være, at 

beskæftigelsesfradraget forhøjes væsentligt, og at det udbetales månedligt til flere borgere. Derfor fik Skattestyrelsen i 

sommeren 2024 lov til at igangsætte arbejdet med at udvikle et nyt IT-system til håndtering af den månedlige udbetaling af 

beskæftigelsesfradraget. 

 

Arbejdet med udvikling af systemet, etablering af nye arbejdsgange, nye indberetninger fra arbejdsgivere og finansielle 

institutioner samt ikke mindst nye processer og løsninger stod på gennem hele første halvår af 2024 og fulgte sideløbende 

lovgivnings- og finansieringsprocessen. 

 

UDVIKLING AF SYSTEM TIL INDBERETNING AF HAVNE- OG 

KRYDSTOGTPASSAGERAFGIFT (TALIPPOQ) 

Skattestyrelsen har i 2024 udviklet IT-systemet Talippoq, som skal anvendes til indberetning af havne- og 

krydstogtpassagerafgifter. Systemet er udviklet i tæt dialog med havnene og cruise-branchen.   
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SAMARBEJDE MED ANDRE MYNDIGHEDER 

Skattestyrelsen samarbejder med både Skattestyrelsen og Toldstyrelsen i Danmark på flere områder. Der er løbende dialog 

både i det daglige arbejde med opgaveløsning og på direktørniveau. Der indgås ofte fornyede samarbejdsaftaler, hvor fokus i 

2024 har været styrkelse af videndeling, øgede muligheder for udlån af personaleressourcer, møder, studiebesøg og andre 

tiltag. Samtidig fungerer samarbejdsaftalerne som grundlag for at håndtere henvendelser om konkrete problemstillinger. 

Derudover vedtog Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter og den danske skatteminister en hensigtserklæring om øget 

indsats mod narkorelateret kriminalitet samt en styrket indsats på toldområdet. 

I efteråret 2024 indgik Færøerne, Danmark og Grønland en fælleserklæring på toldområdet samt nye bilaterale 

samarbejdsaftaler. 
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ORGANISATION OG DRIFT 

 

Organisationen var igennem hele 2024 som illusteret herunder. 

 

 

 

LEDELSESSTABEN 

Ledelsesstaben bistår ledelsen med sekretariatsbistand og tværgående koordinering. Ledelsesstaben varetager styrelsens 

kommunikation samt leverancer til det politiske niveau via Departementet for Finanser og Skatter. Ledelsesstaben har også 

ansvaret for opkrævning af ressourceafgifter, is- og vandafgifter. Endeligt varetages opgaven som kompetent myndighed i 

forhold til internationale aftaler samt udveksling af oplysninger til og fra internationale myndigheder.  

Et andet væsentligt ansvarsområde i afdelingen er systemansvar for styrelsens systemer, projektledelse af styrelsens 

projekter og udviklingsområder samt at sikre synlighed og sammenhæng i tværgående processer. Særligt er fokus på 

optimering af borgerrettede processer, samt øget digitalisering. 

 

Styrelseschef

Økonomi

Regnskab og 

afgifter

Økonomikontor

Skatter og 

Kontrol

Revision

Sulinal

Toldfunktion

Inddrivelse

Person- og 

Erhvervs 

restancer

Inddrivelses-

administration

Fælles 

funktioner

Borgerservice, ligning 

og CVR

HR Sekretariat

Udvikling og 

processer

Ledelsesstab
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ØKONOMIAFDELINGEN 

Afdelingen håndterer størstedelen af styrelsens opkrævninger, udbetalinger, indbetalinger, modregninger, registreringer og 

administration af de fleste skatter og afgifter. Dette omfatter blandt andet indførselsafgifter, motorafgifter, havneafgift, 

stempelafgift, lotteriafgift, automatspilafgift, afgifter for betalingsjagt og fiskeri, afgifter på indenlandsk produktion af 

drikkevarer samt afgifter for tips og lotto. Herudover varetager området driftsregnskabet for Skattestyrelsen. 

Økonomiafdelingen behandler de fleste data i Skattestyrelsen.  

 

SKATTER OG KONTROL 

Afdelingen har medarbejdere i Maniitsoq, Kangerlussuaq, Sisimiut og Ilulissat samt i Danmark. Områdets fagområde dækker 

support og vejledning til borgere og virksomheder, ligning og revision af virksomheder og selskaber med videre inden for hele 

skatte- og afgiftsområdet, samt obligatorisk pension. Afdelingen har blandt ansvaret for opkrævning af landsskat, særlig 

landsskat og selskabsskat i form af A-skatter, B-skatter og selskabsskat, beskatning af visse kapitalafkast med videre. Der er 

fokus på at sikre, at alle borgere og virksomheder betaler den rette skat. Det kræver ressourcer at kontrollere særligt 

arbejdsgivere, så data bliver indberettet korrekt og rettidigt. 

Endeligt varetages opgaven som kompetent myndighed i forhold til internationale aftaler samt udveksling af oplysninger til og 

fra internationale myndigheder. 

 

INDDRIVELSE 

Inddrivelsesafdelingen ledes fra Maniitsoq. Afdelingen har til opgave at sikre, at borgernes og virksomhedernes restancer til det 

offentlige i Grønland inddrives. Den service, afdelingen yder, dækker hele Grønland. Inddrivelsen foretager normalt udgående 

besøg hos borgere og virksomheder to gange årligt i Nuuk, én gang årligt i Ilulissat og herudover i 8-10 byer årligt. Afdelingens 

service kombinerer indsatsen for at motivere borgere og virksomheder med de mest effektive virkemidler i forhold til deres 

restance med et løbende fokus på at øge borgernes og virksomhedernes kapacitet til at afdrage gæld til det offentlige. Der 

foregår derfor også vejledning af borgere og virksomheder, om hvordan de kan varetage deres situation bedre på lang sigt.   

Inddrivelsens samlede indsats har i 2024 medført indbetalinger til dækning af restancer på 251.917.929. kr.   

 

 

TOLDFUNKTIONEN 

Toldfunktionen dækker kontrol af ind- og udrejsende samt ind- og udførsel af varer.  

Kontrol vedrørende afgiftsfri indførsel af alkohol og cigaretter i 2024 har bl.a. resulteret i beslaglæggelse af 80 liter spiritus og 

70 kartoner cigaretter. I den forbindelse er der udstedt bøder på 132.986 kr.  

 

 

FÆLLESFUNKTIONER 

Skattestyrelsens Borgerservice er Skattestyrelsens ansigt udadtil i forhold til kunderne. Al henvendelse til Skattestyrelsen 

omkring skatter, inddrivelse, stempling af momskvitteringer, afgifter, CVR m.v. forgår primært via Borgerservice. Derudover 

varetages opgaver i forhold til administration af personalesager, løn, lejemål, mv.  

Udover daglig fysisk betjening af kunder, er der flere andre opgaver hos Skattestyrelsens Borgerservice, såsom besvarelse af e-
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mail forespørgsler, telefonhenvendelser mv.  Borgerservice varetager ligeledes opgaven med løbende af lave ændringer af 

borgeres indkomster, primært når der kommer nye årslønsedler mv. 

I 2024 var der i gennemsnit månedligt ca. 2.500 fysiske henvendelser ved Skattestyrelsens skranker i Ilulissat Sisimiut, 

Maniitsoq, Nuuk, Paamiut og Qaqortoq. Udover fysiske henvendelser foretages der i gennemsnittet mere end 300 telefonopkald 

til styrelsens hovednummer hver dag.  
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UDVALGTE RESULTATER 
 

SLUTOPGØRELSER 

Skattestyrelsen har i løbet af 2024 behandlet ligningsdata 

vedrørende de ordinære slutopgørelser for skatteåret 

2023 for 48.899 personer.  

Der er udfærdiget i alt 1.863 ændrede slutopgørelser for 

enkeltpersoner som følge af sagsbehandling mv.  

 

ALKOHOL OG CIGARETTER 

Kontrol ved indrejse og pakkepost m.v. har resulteret i 

beslaglæggelse af 80 liter spiritus, 315 pk snus og 14.040 

cigaretter, svarende til 70 kartoner cigaretter. I den 

forbindelse er der udstedt bøder på cirka 132.986 kr. 

 

NARKO OG PENGE 

Kontrol vedrørende narko og penge, som blandt andet har 

resulteret i beslaglæggelse af 72,528 kg. Hash samt 

420,06 gram kokain.   

Derudover er der beslaglagt 2.136.400 kr. i kontanter. Både 

narko og penge er overdraget til politiet til videre 

sagsbehandling. 

 

REVISIONSSAGER 

Styrelsens revisionskontor har i 2024 gennemgået 2.260 

sager (mod 1.412 sager i 2023). 1.658 sager har resulteret 

i forhøjelser på 368.652.796 kr. samt 602 sager i 

nedsættelser på 75.712.914. kr. 

 

 

SKATTEBØDER  

Departementet for Finanser og Skatter har i 2024 

modtaget tre sager til ansvarsvurdering.  I 2024 er fire 

sager afsluttet med vedtagelse af administrativt 

bødeforlæg, mens to sager er oversendt til Politiet.  

 

SKATTEOPGØRELSER 

Der er desuden udsendt 1.259 skatteopgørelser 

vedrørende selskaber for skatteåret 2023, samt foretaget 

43 ændrede skatteopgørelser i løbet af 2024.  
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SKATTEOMRÅDET I FINANSLOV 2024 
 

I 2024 blev følgende skatte- og afgiftslove vedtaget 

Inatsisartutlov nr. 33 af 4. juni 2024 om ændring af landstingslov om indførselsafgifter (Nedsættelse og ophævelse af 

afgiftssatser). 

Inatsisartutlov 51 af 25. november 2024 om ændring af landstingslov om indkomstskat, landstingslov om forvaltning af skatter 

og landstingslov om arbejdsmarkedsafgift (Gennemførelse af en skattereform m.v.). 

Inatsisartutlov nr. 56 af 25. november 2024 om ændring af landstingslov om forvaltning af skatter 

(Indberetningspligt ved arbejdsudleje). 

Inatsisartutlov nr. 52 af 25. november 2024 om overnatningsafgift. 

Inatsisartutlov nr. 46 af 12. november 2024 om forlængelse af frister for vedtagelse af finanslov for 2025 samt fastsættelse 

af udskrivningsprocent for landsskat og særlig landsskat for 2025. 

 

I 2024 blev følgende bekendtgørelser på skatte- og afgiftsområdet fastsat 

 

Selvstyrebekendtgørelse nr. 48 af 21. november 2024 om afgiftsfri indførsel af varer ved indrejse. 

Selvstyrebekendtgørelse nr. 49 af 21. november 2024 om ind- og udførsel af varer. 

Selvstyrebekendtgørelse nr. 63 af 28. november 2024 om skatteudlinging og fælleskommunal skat i 2025. 

  

                   

I 2024 offentliggjorde Skattestyrelsen følgende meddelelser på aka.gl 

Meddelelse nr. 158 af 3. oktober 2024 om Revideret vejledende anvisning om beskatning af visse goder for visse 2024. 

Meddelelse nr. 159 af 3. oktober 2024 om satsregulering af visse frie goder samt af beskæftigelsesfradraget for 2025. 

Meddelelse nr. 160 af 3. oktober 2024 om vejledende anvisning om beskatning af visse gode for 2025 . 

Meddelelse nr. 161 af 25. november 2024 om vejledende anvisning fra Skattestyrelsen: Plejevederlag som A-indkomst. 

Meddelelse nr. 162 af 6. december 2024 om udskrivningsprocenter for indkomståret 2025. 

Meddelelse nr. 163 af 10. december 2024 om ændring af beskæftigelsesfradraget pr. 1. januar 2025. 

 

Bemærkninger til Aktivitetsområde 20 – 24 Departementet for Finanser samt Skattestyrelsen.  

Nr. 1. Departementet for Finanser varetager ansvaret for bl.a. skatte- og inddrivelsesområdet, herunder retssager, 

konkursbegæringer, inddrivelse mv. Nærværende hovedkonto er oprettet for at sikre en finansiering af de procesudgifter mv., 

der opstår ved konkursbegæringer mv. samt ved prøvelse af Skatterådets afgørelser mv., samt udgifter til advokat m.v. i 

forbindelse med inddrivelse af offentlige tilgodehavender uden for Grønland og til rets- og voldgiftssager om offentlige udbud 

varetaget af Økonomi- og Personalestyrelsen.  
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Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Nr. 2. Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen få bemyndigelse til at kunne afskrive fordringer, der er på 300,00 kr. 

eller derunder for tilgodehavender, hvor Selvstyret er fordringshaver. 

Selvom bemyndigelsen gælder for afskrivninger på op til 300,00 kr. eller derunder, vil Skattestyrelsen afskrive alle restancer, 

hvor Selvstyret er fordringshaver, der er på 100,00 kr. eller derunder.  

Ved at afskrive alle fordringer hvor Selvstyret er fordringshaver, der er på 100,00 kr. eller derunder, finder Skattestyrelsen, at 

man ved anvendelsen af denne afskrivningsgrænse opnår den bedste balance mellem afskrivningernes beløbsmæssige 

størrelse, og borgernes retssikkerhed.  

Skattestyrelsen forventer, at bemyndigelsen kan indarbejdes i relevant Skattelovgivning, enten ifm. Inatsisartuts 

efterårssamling 2021, eller senest i løbet af 2022. I 2020 blev tekstanmærkningen godkendt ved tillægsbevilling, jf. TB-sagsnr. 

20-900.  

Tekstanmærkningen videreført fra FL2023.  

 

Nr. 3. Tekstanmærkningen effektuerer en bagatelgrænse på 100 kr. for de fordringer, som Skattestyrelsen kan modtage med 

henblik på inddrivelse fra andre offentlige fordringshavere eller fra styrelsen selv.   

De 100,00 kr. dækker den enkelte fordrings størrelse. Renter tilskrives fordringen som særskilte fordringer.  

Med denne tekstanmærkning vil Skattestyrelsen afvise fordringer på 100,00 kr. eller derunder for tilgodehavender, hvor 

Selvstyret eller andre offentlige myndigheder m.v. er fordringshaver. 

Tekstanmærkningen afskærer ikke fordringshaverne for at inddrive mindre fordringer selv, og modregne disse via egne 

systemer.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023. 

 

Til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration  

Naalakkersuisut bemyndiges til at overføre et mer- eller mindreforbrug på nærværende hovedkonto til det efterfølgende 

finansår. Der kan maksimalt overføres 3.000.000 kr. af bevillingen. 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.01.01 Skattestyrelsen, administration. 

Skattestyrelsens IT-systemer, herunder e-skat, udvikles og tilrettes løbende og primært som følge af ny eller ændret 

lovgivning. Udviklingsopgaverne kan i visse tilfælde strække sig over flere finansår, hvorfor en vis fleksibilitet er påkrævet. 

Med udsigt til nyt ERP-system samt større reformer inden for de kommende år, må det forventes at der skal ske en større 

tilretning og udvikling af IT-systemerne. Opgaver af en størrelsesorden, som næppe vil kunne holdes inden for et enkelt 

finansår.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023.  
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Til formålskonto 24.10 Direkte skatter. 

Nr. 1. Udskrivningsprocenten for landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006, § 61, stk. 2, fastsættes for 2024 til 

10.  

Nr. 2. Udskrivningsprocenten for særlig landsskat, jfr. Landstingslov nr. 12 af 2. november 2006, § 64, stk. 2, fastsættes for 

2024 til 26.  

Nr. 3. Alle udenlandske virksomheder, der driver aktivitet i Grønland i henhold til tilladelser og koncessioner og lignende, samt 

virksomheder, der erhverver indkomst knyttet til sådanne tilladelser og koncessioner og lignende, skal være registreret i 

Centralt Virksomheds Register (CVR) med en grønlandsk eller dansk adresse. 

Nr. 4. Naalakkersuisut bemyndiges til at give et filmproduktionsselskaber tilsagn om refusion af indtil 10 mio. kr. per 

kalenderår af A-skatter, arbejdsmarkedsafgift og afgifter på indførsel af de i § 1, nr. 19-21 og 27, i landstingslov nr. 19 af 30. 

oktober 1992 om indførselsafgifter nævnte varer samt afgift af motorkøretøjer efter landstingslov nr. 3 af 16. juni 1987 om 

afgift af motorkøretøjer som filmproduktionsselskabet har indbetalt i forbindelse med optagelse, produktion m.v. af en eller 

flere film i Grønland.  

 

Det er en betingelse for udbetaling af refusion, at: 

▪ 1. Et filmproduktionsselskabs indbetalte skatter og afgifter i et kalenderår overstiger 3 mio. kr.  

▪ 2. Der indsendes en ansøgning til Skattestyrelsen senest 3 måneder efter kalenderårets udløb bilagt dokumentation 

for de i det foregående år betalte skatter og afgifter.  

Nr. 5. Naalakkersuisut bemyndiges til at godkende, at tillæg efter § 7, stk. 3, i Inatsisartutlov om obligatorisk pension anses 

som foreløbig skat i det indkomstår tillægget opkræves.  

Nr. 6. Skattestyrelsen bemyndiges til, efter indstilling fra borgerens hjemstedskommune, at nedsætte eller lade en uopfyldt 

ikke-opkrævet indbetalingsforpligtigelse efter Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning bortfalde, såfremt det 

vurderes, at borgeren ikke har udsigt til at kunne opfylde indbetalingsforpligtigelsen indenfor 4 år, og dette skyldes, at 

borgeren lider af fysisk eller psykisk sygdom af meget alvorlig karakter. 

Nr. 7. Skattestyrelsen bemyndiges til at bortse fra bestemmelsen i § 19 b, stk. 3, i landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om 

indkomstskat, som ændret ved Inatsisartutlov nr. 11 af 1. december 2021. 

Nr. 8. Naalakkersuisut bemyndiges til som led i en aftale med EU Kommissionen om EU’s oprettelse af et 

repræsentationskontor i Grønland, at indrømme personer udsendt til at udføre tjeneste på EU’s kontor i Grønland, samt disses 

familiemedlemmer, fritagelse for indkomstskatter efter landstingslov om indkomstskat i samme omfang som personer 

omfattet af § 3, stk. 1, nr. 3 i landstingslov om indkomstskat. 

Naalakkersuisut bemyndiges desuden til at bestemme at indkomst, som udbetales af EU’s repræsentationskontor i Grønland, 

eller af de af EU udsendte personer, ikke anses for A-indkomst i samme omfang som gælder for fremmede staters diplomatiske 

repræsentationer efter § 75, stk. 3, nr. 2 i landstingslov om indkomstskat. 

Naalakkersuisut bemyndiges desuden til som led i en aftale med EU Kommissionen om oprettelse af et repræsentationskontor 

i Grønland, at indrømme repræsentationskontoret, samt de af EU udsendte personer med tjeneste på kontoret, fritagelse for 

indførselsafgifter efter landstingslov om indførselsafgifter for varer og køretøjer, der indføres som led i kontorets funktioner i 

Grønland, i samme omfang som følger af lovens § 3, stk. 1, nr. 1, litra e og nr. 2, litra b. 

Naalakkersuisut bemyndiges endvidere til at fritage EU Kommissionen for at svare stempelafgift i forbindelse med erhvervelse 

af fast ejendom i Grønland til brug som repræsentationskontor eller personalebolig for udsendte personer og deres 

familiemedlemmer. 

Naalakkersuisut kan herunder som led i aftalen fastsætte begrænsninger for hvilke fritagelser for skatter og afgifter, der skal 

gælde for EU-kontoret. 
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Bemærkninger til formålskonto 24.10 Direkte skatter.  

Nr. 1. Lov om indkomstskat er senest ændret ved Inatsisartutlov nr. 11 af 1. december 2021.  

 

Udskrivningsprocenten fastsættes hvert år i forbindelse med vedtagelse af finansloven, idet dette giver en høj grad af 

fleksibilitet i forbindelse med en eventuel finansiering af de ændringsforslag der behandles under finanslovens 2. og 3. 

behandling. Provenuet for landsskat indtægtsføres under hovedkonto 24.10.10 Landsskat.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Nr. 2. Som for landsskattens vedkommende fastsættes udskrivningsprocenten for den særlige landsskat i forbindelse med 

vedtagelse af finansloven.  

 

Særlig landsskat betales af skattepligtige, for hvem Skattestyrelsen anses for skattekommune, dvs. for områderne uden for 

kommunal inddeling primært Pituffik. Provenuet for den særlige landsskat indtægtsføres under hovedkonto 24.10.11 Særlig 

landsskat.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Nr. 3. Med tekstanmærkningen sikres der hjemmel til registrering i CVR af ovennævnte udenlandske virksomheder med henblik 

på sikring af skattemæssige indtægter mv. efter § 2, stk. 2-5, og § 3, stk. 3, i landstingslov nr. 12 af 2. november 2006 om 

indkomstskat med efterfølgende ændringer.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Nr. 4. Mange lande søger at tiltrække filmproduktionsselskaber til at optage ikke mindst spillefilm i deres land i forventning 

om, at billederne m.v. vil understøtte markedsføringen af landet over for et bredt publikum i andre lande.  

Eksempelvis har Island og Norge indført refusionsordninger. Ordningerne er ikke ens, men begge lande synes at tage afsæt i 

skattemæssige forhold.  

 

Tekstanmærkningen har til hensigt på samme måde at gøre det mere attraktivt at optage, producere m.v. film her i landet, for 

herved at styrke markedsføringen af Grønland i udlandet. En sådan ordning vil også gøre det mere attraktivt for udenlandske 

filmproduktionsselskaber at arbejde i Grønland, hvilket forhåbentligt både vil øge beskæftigelsesmulighederne for 

grønlandske skuespillere, teknikere m.v. og give grønlandske underleverandører mulighed for at byde ind på nye opgaver.  

Ved et filmproduktionsselskab forstås her en selvstændig juridisk person, som har til formål at optage, producere og 

markedsføre spillefilm eller dokumentarer med henblik på afspilning i biografer eller tv-spredningstjenester.  

 

Det er kun de A-skatter og afgifter, som produktionsselskabet selv har afholdt, som omfattes af refusionsordningen. A-skatter 

og afgifter som eksempelvis er afholdt af en underleverandør, er ikke omfattet.  

 

Ansøgninger om tilsagn kan løbende indgives til skatteforvaltningen. Inden skatteforvaltningen træffer afgørelse om refusion 

af skatter og afgifter skal der indhentes en udtalelse hos den, som er ansvarlig for behandlingen af sager om støtte til film og 

andre kulturprojekter, om, hvorvidt der er tale om et filmproduktionsselskab som nævnt ovenfor. Af administrative grunde 

foreslås, at der kun kan indgives en refusionsansøgning en gang om året, og at det skal ske inden 3 måneder efter kalenderårets 

udløb. Overskrides fristen bortfalder muligheden for at få refusion, selv om Naalakkersuisut tidligere har givet tilsagn.  

Det foreslås, at et selvstændigt filmproduktionsselskab kun kan få refunderet A-skatter og afgifter på op til 10 mio. kr. per 

kalenderår, og at der kun kan udbetales refusion for et kalenderår, såfremt beløbet overstiger 3 mio. kr.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023.  
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Nr. 5. Bestemmelsen har til hensigt at mindske skatteforvaltningens opgaver med administration af Inatsisartutlov om 

obligatoriske pension.  

 

Har en borger ikke indbetalt nok på sin pensionsordning i et indkomstår, anmoder skatteforvaltningen året efter borgeren om 

at indbetale differencen mellem det beløb, vedkommende har indbetalt og det, som vedkommende som minimum burde have 

indbetalt. Efterkommer borgeren ikke anmodningen, kan skatteforvaltningen udstede et nyt skattekort eller nye 

skattebilletter (B-skatterater), hvor differencen opkræves som et tillæg til trækprocenten.  

 

Har skatteforvaltningen udstedt et skattekort med forhøjet trækprocent, vil arbejdsgiveren indeholde en højere A-skat i 

udbetalinger til borgeren. Arbejdsgiveren vil redegøre og indbetale det indeholdte til skatteforvaltningen. Har 

skatteforvaltningen udstedt skattebilletter, vil borgeren selv indbetale raterne til skatteforvaltningen.  

 

Forslaget medfører, at hele det indbetalte beløb, uanset om det vedrører A- eller B-skat, anses for en foreløbig skat. Som følge 

heraf vil eventuelt for meget indbetalte skatter blive udbetalt efter reglerne i § 25 i landstingslov om forvaltning af skatter. 

Borgeren vil i denne situation eksempelvis have krav på en godtgørelse på 2 procent, jf. bestemmelsens stk. 2.  

 

Vurderer borgeren, at vedkommendes indkomstforhold vil afvige væsentligt fra det som blev lagt til grund ved udstedelsen af 

skattekort eller skattebilletter, kan borgeren anmode skatteforvaltningen om en ændring heraf, jf. landstingslovens § 14. Også 

bestemmelsen i landstingslovens § 15 kan vise sig relevant, såfremt en borger i løbet af året eller senest inden 1 måned efter 

at skatteforvaltningen har modtaget selvangivelsen mener at have indbetalt for meget i foreløbig skat. 

Forslaget vil mindske skatteforvaltningens arbejdsbyrde på dette område mærkbart.  

 

For borgeren vil forslaget bevirke, at vedkommende får færre penge til rådighed. Det gælder også for tiden efter, at borgeren 

har indbetalt tilstrækkeligt til at have opfyldt sine forpligtelser efter Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning og frem 

til der udstedes et nyt skattekort eller nye skattebilletter.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Nr. 6. Tekstanmærkningen bemyndiger Skattestyrelsen til efter indstilling fra en borgers hjemstedskommune at nedsætte en 

uopfyldt indbetalingsforpligtigelse eller lade denne forpligtigelse bortfalde. Efter tekstanmærkningen kan Skattestyrelsen 

således fjerne en restindbetalingsforpligtigelse i de tilfælde, hvor det fremstår udsigtsløst at søge en sådan opkrævet fra 

borgeren. Betingelserne for dette er, at borgeren ikke skal have udsigt til at opfylde indbetalingsforpligtigelsen indenfor 4 år. 

Fristen er fastsat på baggrund af, at Skattestyrelsen ikke efter Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning kan opkræve 

en restforpligtigelse, der er ældre end 4 år. Det er desuden en betingelse, at den manglende betalingsevne skyldes, at borgeren 

lider af en fysik eller psykisk sygdom, der er af meget alvorlig karakter. Det er borgerens hjemstedskommune, der skal 

dokumentere at der foreligger en sygdom af denne karakter 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023. 

 

Nr. 7. Tekstanmærkningen medfører i praksis en tilbagevenden til den tidligere retstilstand for beskatning af frirejser, som var 

gældende frem til vedtagelsen af Inatsisartutlov nr. 11 af 1. december 2021 om ændring af landstingslov om indkomstskat. 

Ændringen vedrørte bl.a. beskatningen af værdien af rejser, hvor nogle dage anvendes til erhvervsmæssige formål og andre 

dage til private formål. 

Tekstanmærkningen betyder særligt en suspension af, at de af loven følgende bestemmelser om beskatning af den private del 

af delvise frirejser, som gennemføres i både privat og erhvervsmæssig interesse. En fornyet politisk vurdering af forholdet 

tilsiger således, at den nye regel vil være for vanskelige at administrere i praksis i fh.t. det resulterende provenu. Det forventes, 

at bestemmelsen i § 19 b, stk. 3, ophæves ved en kommende revision af indkomstskatteloven, hvorfor denne tekstanmærkning 

kun skal være gældende for indkomståret 2023. 
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Efter tekstanmærkningen bemyndiges Skattestyrelsen til ved ligningen af indkomståret 2022, som gennemføres i 2023, at se 

bort fra indholdet i § 19 b, stk. 3. For de skattepligtige og arbejdsgiverne med mere indebærer tekstanmærkningen at de, for så 

vidt angår delvise frirejser, kan anvende de gældende regler i § 19 b, stk. 3, eller de kan anvende den retstilstand, der gjaldt 

forud for den 1. januar 2022. 

Der er tale om en afvigelse fra de gældende regler i landstingslov om indkomstskat, som under indfasningen kan give anledning 

til udfordringer for Skattestyrelsen, de skattepligtige og arbejdsgiverne m.v. 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023. 

 

Nr. 8. Den Europæiske Union (EU) har rettet henvendelse til Naalakkersuisut med henblik på etablering af et kontor i Grønland.  

Naalakkersuisut bemyndiges med tekstanmærkningen til at fritage de personer, der udsendes af EU til at arbejde på kontoret, 

fra skat efter landstingslov om indkomstskat. Fritagelsen kan desuden omfatte de udsendtes familiemedlemmer. Med 

familiemedlemmer forstås medrejsende ægtefæller eller samlevende og hjemmeboende børn under 18 år. 

Endvidere bemyndiges Naalakkersuisut til at bestemme at indkomster, der udbetales af EU’s kontor eller af de udsendte, ikke 

anses for en A-indkomst. Såfremt bemyndigelsen udnyttes, medfører det, at der ikke er pligt til at indeholde og indbetale A-

skat og at EU’s kontor henholdsvis de udsendte ikke pålægges at indbetale arbejdsmarkedsafgift. 

Tekstanmærkningen bemyndiger desuden Naalakkersuisut til at fritage EU’s kontor i Grønland for indførselsafgifter efter 

landstingslov om indførselsafgifter. Bemyndigelsen omfatter desuden fritagelsen af de af EU udsendte personer fra 

indførselsafgifter. 

Endeligt bemyndiges Naalakkersuisut til at fritage EU’s kontor for stempelafgifter til det offentlige i forbindelse med 

erhvervelsen af kontorfaciliteter i Grønland samt i forbindelse med eventuel erhvervelse af tjenesteboliger til de udsendte. 

Efter henholdsvis landstingslov om indkomstskat og landstingslov om indførselsafgifter er fremmed staters udsendte 

diplomatiske repræsentanter m.v. fritaget for indkomstskat og indførselsafgifter. EU omfattes ikke af disse bestemmelser, 

idet EU ikke er en fremmed stat, men har karakter af en supranational organisation. De hensyn og betragtninger, der ligger bag 

fritagelsen af diplomatiske og konsulære repræsentanter, finder dog også anvendelse i forhold til etableringen af et EU-kontor 

i Grønland. 

Formålet med tekstanmærkningen er derfor at bemyndige Naalakkersuisut til at indrømme EU-kontoret fritagelse for skatter 

og afgifter, der stort set svarer til de fritagelser, der ville finde anvendelse for fremmede staters diplomatiske repræsentanter 

med videre i Grønland. Med tekstanmærkningen introduceres vilkår svarende til de, som gælder for personer der arbejder for 

Grønlands Repræsentation i EU. 

Det følger af tekstanmærkningen at de fritagelser, der indrømmes, ikke kan gå videre end det, der kan indrømmes til udsendte 

diplomatiske repræsentanter efter de i tekstanmærkningen nævnte bestemmelser i henholdsvis landstingslov om 

indkomstskat og landstingslov om indførselsafgifter. Det præciseres desuden i tekstanmærkningen at Naalakkersuisut gives 

bemyndigelse til at indrømme færre fritagelser end de, der følger af de i tekstanmærkningen nævnte lovbestemmelser. 

Der pågår en dialog med EU-kommissionen om etableringen af kontoret, og der er udvist interesse for, at kontoret etableres 

allerede i løbet af 2023. Et lovarbejde vil derfor ikke kunne nå at blive klar i rette tide. Der vil blive arbejdet på, at der 

fremsættes et lovforslag om dette i løbet af 2023. 

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023. 
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Til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 

Nr. 1. Afgiftspligten i § 1, stk. 1, nr. 21, i landstingslov om indførselsafgifter omfatter indtil 1. januar 2023 ikke køretøjer, der 

alene anvender el eller brint som drivmiddel, samt plug-in-hybridbiler, som anvender genopladelige batterier til energilagring. 

 

Nr. 2. Bortset fra varer indført via Grønlandshavnen i Aalborg havn, anses varer indført via en havn i Danmark, for indført til 

afgiftsområdet, når varerne er kommet indenfor skibssiden på skibe, der har Grønland som destination. 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.10 Indførselsafgifter 

Nr. 1. Tekstanmærkningen er en etårig forlængelse af afgiftsfritagelsen i henhold til Inatsisartutlov nr. 8 af 29. november 2013 

om midlertidig fritagelse for indførselsafgift, for køretøjer der anvender el og brint som drivmiddel, som ved tekstanmærkning 

til nærværende hovedkonto senest er forlænget frem til 31. december 2023. Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023 i 

tilrettet form.  

 

Nr. 2. Tekstanmærkningen præciserer, hvornår en vare anses for indført til afgiftsområdet. Afgifter beregnes efter den på det 

tidspunkt gældende afgiftssats.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL2023 i tilrettet form.  

 

Tekstanmærkning til hovedkonto 24.11.20 Afgifter betalingsjagt og -fiskeri 

I henhold til Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, § 7 vedrørende betalingsjagt og Landstingslov nr. 18 af 

31. oktober 1996 om fiskeri, § 8 stk. 3 og stk. 4 fastsættes følgende takster: Afgiften pr. licens fastsættes til: Moskusokser, 

pr. dyr. 2.000 kr. Rensdyr, pr. dyr. 1.000 kr. Tilladelse til jagt på mindre vildt, pr. dag. 200 kr. Tilladelse til jagt på mindre vildt, pr. 

uge. 1.000 kr. Fisketegn, pr. dag. 75 kr. Fisketegn, pr. uge. 200 kr. Fisketegn, pr. måned. 500 kr 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.20 Afgifter betalingsjagt og -fiskeri 

Tekstanmærkningen er en konsekvens af Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, § 7, vedrørende 

betalingsjagt og Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, § 8 stk. 3 og stk. 4, hvor det er bestemt, at taksten skal 

fastsættes på finansloven. Når Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt, § 7, vedrørende betalingsjagt eller 

Landstingslov nr. 18 af 31. oktober 1996 om fiskeri, § 8, stk. 3 og stk. 4, revideres, vil fastsættelsen af taksterne blive fjernet 

fra finansloven.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 

 

Til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 

I 2023 udgør afgiften efter § 2 a, stk. 1, i landstingslov nr. 10 af 2. november 2006 om arbejdsmarkedsafgift 0,2 %. 

 

Bemærkninger til hovedkonto 24.11.22 Arbejdsmarkedsafgift 

Tekstanmærkningen følger op på Inatsisartutlov nr. 9 af 19. november 2020 om ændring af lands-tingslov om 

arbejdsmarkedsafgift (Finansiering af barselsfond), § 2 a.).  

 

Det foreslås, at de private arbejdsgiveres bidrag til barselsfonden for det private arbejdsmarked som forudsat ved 

ovenstående Inatsisartutlov fastsættes til 0,2 % af den afgiftspligtige lønsum i 2022.  

Tekstanmærkningen er videreført fra FL 2023. 
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OVERBLIK OVER UDVIKLING I SKATTER 

Bemærk: Alle tal er angivet i tusinde kroner. Som i regnskabsmæssige forklaringer angiver negative tal (-) en indkomst mens 

positive tal angiver en udgift.  

  Bevilling Forbrug Forskel Forbrug i % Forbrug Udvikling i 

procent 

2024 2024 2023 2023-2024 

Skattestyrelsens  

administration 

86.100 85.173 -927 93,6 % 80.613 5,4 % 

Direkte skatter 
      

Tidligere afskrevne 

fordringer 

-5.500 -3.247 2.253 101,1 % -5.562 -71,3 % 

Tab på indeholdelse hos 

arbejdsgiverne 

0 0 0 0 0 
 

Skattebøder -4.000 -5.283 -1.283 165,9 % -6.637 -25,6 % 

Afgiftsbøder -300 -215 85 81,3 % -244 -13,5 % 

Rentetilskud,  

opsparingsordninger 

3.300 3.027 -273 86,0 % 2.839 6,2 % 

Landsskat -1.295.535  -1.261.912                         33.623 105,3 % -1.364.691 -8,1 % 

Særlig landsskat -99.000 -95.143 3.857 100,9 % -99.915 -5,0 % 

Selskabsskat, selvstyrets 

virksomheder 

-33.000 -21.397 11.603 83,9 % -27.674 -29,3 % 

Indirekte skatter 
      

Indførselsafgifter -668.000 -625.816 42.184 84,5 % -564.326 9,8 % 

Motorafgift -100.500 -99.435 1.065 99,3 % -99.774 -0,3 % 

Rejeafgift -306.300 -318.397 -12.097 120,6 % -369.467 -16,0 % 

Havneafgift -44.200 -28.641 15.559 42,7 % -18.895 34,0 % 

Stempelafgift -52.000 -39.364 12.636 101,8 % -52.919 -34,4 % 

Lotteriafgift -4.000 -4.307 -307 89,7 % -3.588 16,7 % 

Automatspilsafgift -5.000 -4.463 537 105,5 % -5.275 -18,2 % 

Afgifter, betalingsjagt og -

fiskeri 

-100                                    -

3.548  

-3.448 34,0 % -34 99,0 % 

Tips og Lotto                              -

9.847  

                                   -

9.846  

1 100,0 %                                          

-9.847  

0,0 % 

Arbejdsmarkedsafgift -125.000 -117.026 7.974 105,7 % -132.064 -12,9 % 

Miljøafgift -20.000 -18.324 1.676 93,5 % -18.692 -2,0 % 

Afgift på hellefisk -78.600 -97.672 -19.072 111,9 % -87.927 10,0 % 

Afgift på pelagiske 

fiskearter 

-62.420 -74.866 -12.446 153,1 % -95.583 -27,7 % 
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DIREKTE SKATTER 

 

 

KATEGORISERING AF DIREKTE SKATTER 

 I perioden 2015–2024 har Grønland samlet set oplevet en stigende udvikling i indtægterne fra direkte skatter. I løbet af 2024 

sås dog en tendens til faldende indtægter til landsskatten.  

Alle tal er angivet i tusinde kroner. 

 

Selskabsskatten fra selvstyreejede virksomhederhar været aftagende i samme periode.  

Denne overordnede udvikling kan indikere en generel afmatning i erhvervsaktiviteten, hvilket understøttes af en registreret 

stigning i arbejdsløsheden på 12 % mellem 2023 og 2024.  

Afmatningen kan delvist tilskrives afslutningen af større anlægsprojekter, hvilket har medført et reduceret aktivitetsniveau 

inden for bygge- og anlægssektoren. 

 

 

 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Landsskat                 

1.018.786  

               

1.077.764  

               

1.096.763  

                

1.264.651  

                  

1.203.056  

               

1.378.577  

                

1.364.691  

                      

1.261.912  

Særlig  

landsskat 

78.565 99.517 83.041 88.880 86.964 95.168 99.915 95.143 

Selskabsskat, 

Selvstyrets 

virksomheder 

113.663 59.531 47.045 66.493 15.695 1.054 27.674 21.397 

Direkte skatter i 

alt 

1.211.014 1.236.812 1.226.849 1.420.024 1.305.715       1.474.799        1.492.280            

1.378.452  
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UDVIKILING I INDIREKTE SKATTER 

De indirekte skatter udgøres af afgifter på varer. Nedenfor illustreres udviklingen i indirekte skatter.  

I perioden 2015–2024 har Grønland overordnet oplevet en stabil stigning i indtægterne fra indirekte skatter og afgifter. I 2024 

ses dog en let aftagende tendens. Denne vurderes i høj grad at være relateret til en generel afmatning i erhvervsaktiviteten, 

hvilket påvirker vareindkøb og dermed provenuet fra de indirekte skatter.   

Den lavere aktivitet afspejles tilsvarende i udviklingen i stempelafgifterne, som traditionelt anvendes som indikator for 

handelsaktivitet blandt både private husholdninger og virksomheder – særligt i forbindelse med transaktioner vedrørende fast 

ejendom og kapitaloverdragelser. 

 

Note: Alle tal er angivet i tusinde kroner 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

Indirekte skatter i alt 
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UDVIKLING I RESSOURCEAFGIFTER PÅ FISKERI 

Fiskeafgifter og udvikling i disse udgør cirka 1/3 af indtægterne fra indirekte skatter. 

 

 

 Alle tal er angivet i tusinde kroner. 

 

Udvikling af indtægter på ressourceafgift for fiskeri, 2019-2024 

  2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Rejeafgifter 263.800 261.700 204.321 319.489 369.467 318.397 

Afgift; Hellefisk 97.600 89.415 87.360 91.750 87.927 97.672 

Afgift; Pelagiske 

fiskearter 

43.800 30.925 39.498 69.332 95.583 74.866 

Fiskeriafgifter i 

alt 

405.200 382.040 331.179 480.571 552.977 490.935 

Note: Alle tal er angivet i tusinde kroner 

 

UDVIKLINGEN I RESSOURCEAFGIFTER PÅ REJER 

På rejeafgift var der for 2024 budgetteret med en forventet fangst på 106.000 tons samt en afgiftsprocent på 18,4 % af 

eksportværdien og en afgiftssats på 5,0% af indhandlingsværdien fra det havgående fiskeri. Den positive afvigelse i provenuet 

på rejeafgift på 12,1 mio. kr. i 2024 skyldes både afvigelser i solgte mængder og priser. 

Der blev indberettet 99.047 tons rejer fra salg til indhandling og eksport. Heraf blev der fisket 97.877 tons i Vest- og 

Østgrønland og 1.170 tons ved Svalbard. De afgiftspligtige mængder var således 6.953 tons mindre end budgetteret.  

Den primære årsag til denne afvigelse kan forklares ved, at en af Royal Greenlands kystnære trawlere Lomur sank primo 2024, 

og trawleren havde en ikke opfisket kvote på ca. 4.500 tons. Derudover kan det betones, at en anden årsag til afvigelsen i 

mængden er mindre indhandling fra fiskeriet i Vestgrønland, end der var budgetteret med.  

I 2024 var der ikke budgetteret med rejefangster i Svalbard, eftersom grønlandske fartøjer i flere år ikke har fanget noget i 

dette område. Størrelsen på rejer fisket ved Svalbard er mindre end rejer fisket i Grønland, og derfor er priserne betydelige 

lavere. Samtidig er det omkostningstungt at sejle til Svalbard for at fiske rejer. Derfor er afgiften på produktion af rejer til havs 

til direkte eksport i dette område afgiftsbelagt med 5 %. af salgsværdien.  
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Derudover har det også en positiv effekt på provenuet, at de faktiske rejepriser på både eksport og indhandling blev lidt højere 

end de budgetterede priser. Eksportprisen pr. kg. rejer fanget i Grønland blev ca. 5,3 %. højere end forventet, og 

indhandlingsprisen pr. kg. i Grønland blev 10 % højere end forventet. 

 

UDVIKLING I RESSOURCEAFGIFT PÅ HELLEFISK 

På hellefiskeafgift var der for 2024 budgetteret med en forventet fangst på 15.800 tons samt en afgiftsprocent på 18,4 % af 

eksportværdien og 5,0 % af indhandlingsværdien fra det havgående fiskeri. 

Den positive afvigelse på 19,1 mio. kr. i provenuet fra afgifter på hellefisk skyldes både afvigelser i solgte mængder og priser. 

De faktiske afgiftspligtige mængder blev på 15.814 tons. 

Selvom de afgiftspligtige mængder var i overensstemmelse med budgettet, var den største positive effekt på provenuet, at 

der blev produceret 2.534 tons mere til eksport og indhandlet 2.520 tons mindre end budgetteret. Afgiften på eksporteret 

hellefisk indbringer betydelige højere provenu end ved indhandling. Hovedårsagen til, at der blev produceret mere til eksport 

end budgetteret, er, at landingspligten på den særlige 100 %. indhandlingspligtige hellefiskekvote på 3.000 tons blev afskaffet 

efter, at FL2024 blev vedtaget. Så i 2024 kunne trawlerne producerer 3.000 tons yderligere til direkte eksport.  

Det har også en positiv effekt på provenuet, at de faktiske hellefiskepriser på eksport blev lidt højere end de priser, der blev 

anvendt i budgettet. Eksportprisen pr. kg. hellefisk blev ca. 8,2 %. højere end forventet. 

 

UDVIKLING I RESSOURCEAFGIFT PÅ PELAGISKE FISKEARTER 

På makrel var der for 2024 budgetteret med 8 mio. kr. svarende til et fiskeri på 20.000 tons makrel.  Fiskeriet efter 

makrel i 2024 endte på 20.200 tons. Fiskeriet efter makrel har derfor indbragt 8,1 mio. kr. i afgifter i 2024, hvorfor der 

er en positiv afvigelse på 99t.kr. i forhold til budgettet. Det er udelukkende grønlandske fartøjer, som har fisket på den 

grønlandske makrelkvote i 2023 og 2024. 

Afgiftssatsen for grønlandske fartøjer er på 0,40 kr. pr. kg. makrel, mens afgiftssatsen for udenlandske fartøjer er på 

1,00 kr. pr. kg. makrel. Udenlandske fartøjers deltagelse i fiskeriet kan således have en stor effekt på størrelsen af 

afgiftsprovenuet.  

På sild var der for 2024 budgetteret med en fangst på 6.000 tons fanget af grønlandske fartøjer, men der blev fisket 

ca. 5.600 tons sild af grønlandske fartøjer, hvorfor der er en negativ afvigelse på 95t. kr. i forhold til budgettet.  

Den positive afvigelse i provenuet fra afgifter på torsk på 11,3 mio.kr. i 2024 skyldes afvigelser i både solgte mængder 

og priser. Provenuet for 2024 var budgetteret ud fra en forventet fangst på 30.000 tons. De faktiske afgiftspligtige 

mængder blev på ca. 32.900 tons, som er 2.900 tons mere end budgetteret. Der blev således ca. 10 %. højere udnyttelse 

af den samlede torskekvote i 2024 end forventet. 

Den største positive effekt på provenuet er, at der blev produceret ca. 4.400 tons mere til eksport end budgetteret. Til 

gengæld blev der indhandlet ca. 1.500 tons mindre end budgetteret. Afgiften på eksporteret torsk indbringer 

betydelige højere provenu end ved indhandling. 

Det har også en positiv effekt på provenuet, at eksportprisen pr. kg. torsk blev ca. 6,5 %. højere end budgetteret.  Den 

negative afvigelse i provenuet på afgifter på kuller på 178t.kr. i 2024 skyldes afvigelser i både solgte mængder og 

priser. Provenuet for 2024 var budgetteret ud fra en forventet fangst på 675 tons, men de faktiske afgiftspligtige 

mængder blev på ca. 560 tons.  

På blåhvilling var for 2024 budgetteret med en fangst på 20.000 tons fanget af grønlandske fartøjer, men der blev 

fisket ca. 28.600 tons blåhvilling af grønlandske fartøjer, hvorfor der er en positiv afvigelse på 1,3 mio. kr. i forhold til 

budgettet. 
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INDFØRSELSAFGIFTER 

Indførselsafgifterne var i 2024 61,4 mio. kr. højere end i 2023, men samtidig 42,7 mio. kr. lavere end ellers budgetteret. 

Det er primært varegrupperne alkoholholdige drikkevarer og tobaksvarer, der bidrager til et samlet indtægtsfald på 39,1 mio. 

kr. i forhold til det budgetterede niveau. Derudover har indtægterne fra indførsel af afgiftspligtige køretøjer været 12,8 mio. 

kr. lavere end forventet. 

Omvendt har der været en stigning i indførslen af mineralvand, læskedrikke og emballage, hvilket har medført en merindtægt 

på knap 20,0 mio. kr. 

Indtægterne fra pant og pantgebyrer har desuden oversteget det budgetterede niveau. Mod et forventet provenu på 65,0 mio. 

kr. er der realiseret 91,7 mio. kr. Disse midler er dog afregnet til pantforvalteren og indgår derfor ikke i den samlede opgørelse 

af provenuet. 

For så vidt angår den reducerede indførsel af alkoholholdige drikkevarer og tobaksvarer vurderer Skattestyrelsen, at 

udviklingen primært kan henføres til midlertidige lagerforskydninger hos importørerne. 

Vedrørende den lavere indførsel af afgiftspligtige motorkøretøjer bemærkes det, at el- og plug-in-hybridbiler fortsat er 

fritaget for indførselsafgifter. Disse køretøjer vurderes aktuelt at have opnået en øget markedsandel sammenlignet med 

traditionelle benzin- og dieseldrevne biler, hvilket tillige kan relateres til, at de pålægges den laveste motorafgift uanset 

vægtklasse. 

Indførselsafgifter på diverse varer, 2019 og 2024 

Indførselsafgifter 2019 2024 Udvikling over fem år i 

procent 

Chokolade* -54.705 -41.922 -23 % 

Alkoholholdige drikke** -184.036 -199.334 8 % 

Ikke-alkoholholdige drikkevarer 

og emballage*** 

-56.869 -190.050 234 % 

Reklametryksager -96 -296 Ny afgift 

Tobaksvarer -148.428 -169.985 15 % 

Kødprodukter**** -17.736 -1.792 -90 % 

Motorkøretøjer -47.971 -19.137 -60 % 

Parfume -4.350 -2.167 1 % 

Fyrværkeri                        -3.111  -2.065 -34 % 

Note: Alle tal er angivet i tusinde kroner 

*Afgiften på Kaffe og The er ophævet pr. 1.1. 2022. Afgiften på sukker er ophævet pr. 1.1. 2024. 

**Alkoholholdige drikke indebærer to poster: ’Alkoholholdige drikke’ og indenrigs produceret alkohol; ’Afgift mikrobryggeri’. 

*** Mineralvand og emballage indebærer to poster: ’Mineralvand og emballage’ og ’Nuuk Imeq Sodavand’. 

**** Afgiften på kødprodukter er betydeligt mindre, fordi disse afgifter har været afskaffet i 2023, pånær for lammeprodukter. De angivne afgiftsindtægter på 

kødprodukter hidrører således alle indførsel af lammeprodukter. 
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RESTANCEUDVIKLINGEN GENNEM 2024 

Den samlede restancemasse viser en moderat stigning på 2,5 %i perioden januar 2024 til januar 2025, mens antallet af sager 

kun er vokset med knap 1 %. Udviklingen indikerer en koncentration af restancer i færre, men økonomisk tungere sager.  

Restanceudvikling 2024 

Kilde: Skattestyrelsens restanceregnskab 

Note: Den procentvise stigning i posten Studielån og Selskabsskatter forklares ved tekniske ændringer i kategoriseringen af restancer. 

 

Tabellen viser, at restskatterne er steget med 30 mio. kr. fra 2024 til 2025. De har i de seneste år udgjort den største andel af 

restancerne. I januar 2025 udgjorde de hele 38 % af det samlede restancebeløb. Restancerne på underholdsbidrag, som i januar 

2025 udgjorde 26 % af det samlede restancebeløb, er næststørste gældspost. 

Den markante stigning i studielån fra 2024 til 2025 både i antal og i beløb skal forklares med, at Selvstyret er i gang med at 

etablere et nyt studielånsmodul, og har i denne forbindelse fået ryddet op i sagerne omkring studielån og dermed overført ikke 

betalte studielån til inddrivelse ved Skattestyrelsen. 

Det kan også ses i oversigten, at de mindre restancetyper, såsom borgeres gæld til daginstitutioner og gæld til renovation 

generelt har en nedadgående tendens. Vedrørende restancer på renovation har Skattestyrelsen tidligere fået indført en 

bagatelgrænse, så der ikke længere modtages restancer, der har et beløb på 100 kr. eller derunder. Det tyder på, at dette tiltag 

Restanceart Antal sager  

januar 2024              

Restancestørrelse  

januar 2024 

Antal sager       

januar 

2025           

Restancestørrelse  

januar 2025 

Antal sager      

Procentuel 

ændring 

Restance 

procentuel 

ændring 

Underholdsbidrag 85.202 420.442.763 82.956 407.762.996 -2,64% -3,02 % 

Restskatter 333.437 564.202.668 351.480 594.289.676 5,41% 5,33 % 

ESU 61 25724.906 51 19.561.539 -16,39% -23,96 % 

A-skat 44.303 190992.578 58.476 149.934.644 31,99% -21,50 % 

Selskabsskat 828 35.311.256 707 95.039.472 -14,61% 169,15 % 

Husleje 10.041 49.629.128 10.020 49.546.695 -0,21% -0,17 % 

Skatterenter 563 1.068.708 551 1.062.029 -2,13% -0,6 2% 

Div. Kommunale restancer 12.254 36.356.748 9.264 28.622.364 -24,40% -21,27 % 

Hjælp med tilbagebetalingspligt 3.224 19.627.641 2.806 17.099.025 -12,97% -12,88 % 

Studielån 1.008 11.117.735 5.962 27.356.949 491,47% 146,07 % 

Daginstitutioner 19.540 14.251.646 15.588 12.187.540 -20,23% -14,48 % 

Renovation 86.777 40.122.301 66.025 34.732.135 -23,91% -13,43 % 

Kommunale erhvervslån 7 65.985 7 65.985 0,00% 0,00 % 

Diverse Selvstyrerestancer 21.872 66.231.254 19.729 49.217.911 -9,80% -25,69 % 

Boligstøttelån 132 3.193.826 110 2.779.063 -16,67% -12,99 % 

Selvbyggerlån 170 2.121.820 136 1.611.384 -20,00% -24,06 % 

El/vand 5.378 1.537.726 5.868 1.782.173 9,11% 15,90 % 

Forældrebetaling anbragte børn 4.911 6.852.245 3.718 5.171.133 -24,29% -24,53 % 

Nordiske krav 2.882 21.768.474 5.161 48.635.082 79,08% 123,42 % 

Øvrige restancer 3.348 5.603.839 2.909 7.773.160 -13,11% 38,71 % 

              

I ALT 635.938  1.516.223.248  641.524 1.554.230.957 0,88% 2,51 % 
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har haft en positiv indvirkning på, at de enkelte fordringshavere ikke sender disse små restancer til inddrivelse i 

Skattestyrelsen. Det er håbet, at der samtidig i større omfang følges bedre op på dårlige betalere af mindre udestående beløb 

hos fordringshaverne. 

 

En anden effekt, der vil kunne forbedre restancernes størrelse, er indførslen af den månedlige udbetaling af Suila-tapit med 

første udbetaling i marts 2025. I denne forbindelse kan de borgere der er berettiget til at modtage, hver måned kunne modregnes 

med en tredjedel af det beløb de skulle have udbetalt, for restancer der omhandler gæld til hhv. Selvstyret, INI A/S og 

Nukissiorfiit. 
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